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 چکیده

به رغم  ستی ااضاف یهانهیهز تحمل نتیجه و در راتییبخش عمومی مستلزم ایجاد تغ در یتعهد ینظام حسابدار استقرار

 آن هنگام کار یاجرا یهایدشوار مورد در زین ییهانگرانی ینقد ینسبت به حسابدار یتعهد یبرتری داده شدن حسابدار

دوره  کیها در وجود دارد که بررسی و رفع آن یاریبس موانع ها وچالش یتعهد یوجود دارد در راه استقرار نظام حسابدار

ها بحث آمادگی نیروی انسانی است.  این پژوهش با هدف بررسی عوامل تاثیرگذار . یکی از این چالشاست یمدت ضرورانیم

ای به گردآوری و بررسی نظرهای نمونه یتعهد یحسابدار یاجرا یبرااصفهان  یردر شهردا یکارمندان بخش عموم یآمادگ بر

های پیمایشی و از پرداخته است. پژوهش از نوع پژوهشکارمندان و مدیران بخش مالی شهرداری اصفهان نفر از  104فراگیری 

 spssه تحلیل داده ها از نرم افزارجهت تجزی باشد. نوع توصیفی، از لحاظ چگونگی کاربردی و از لحاظ زمان مقطعی می

های آن با استفاده از آزمون تی و دوجمله ای، ها با استفاده از ابزار پرسشنامه و تحلیل یافتهپس از گردآوری دادهاستفاده گردید.

ی، های فردی نیروی انسانکلیه فرضیات فرعی پذیرفته شدند. بنابر نتایج پژوهش مشخص شد عامل مدیریت ارشد، ویژگی

قوانین و مقررات، وجود چارچوب نظری مدون و آموزش، و فرهنگ پاسخگویی و پاسخدهی بر آمادگی کارمندان بخش عمومی 

 اصفهان برای اجرای حسابداری تعهدی تاثیرگذار است.  یشهرداردر 

 

 آمادگی کارمندان، حسابداری تعهدی، بخش عمومی، شهرداری اصفهان. : های کلیدیواژه
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 مقدمه

نماید. حسابداری های محلی ایفا میها و حکومتبداری در دنیای پیچیده امروز نقش درخور ملاحظه ای در اداره امور دولتحسا

گردید که های فنی اطلاق میها و رویهای از روشبخش عمومی و به خصوص دولتی تا اواخر دهه هفتم قرن بیستم به مجموعه

گردید. طی چند سال گذشته های محلی ثبت و ضبط و گزارش میها و حکومتبر اساس آن منابع و مصارف مالی دولت

داده  گرگونیدتحولات شگرف حسابداری بخش عمومی از جمله دولتی رویکرد سنتی در مورد کارکرد حسابداری را به نحوی 

عمومی محسوب  د از کارکرد حسابداری بخشها جزئی محدوبندی و گزارش منابع و مصارف دولتاست که ثبت و طبقه

ایش گردد. طی سه دهه گذشته متناسب با تحولاتی که در زمینه اطلاعات شهروندان از حقوق اجتماعی خویش و افزمی

ی خواهی از مقامات برگزیده روی داده است، دولتمردان کشورهای دارای رژیم سیاسمطالبات ایشان در خصوص پاسخ

، به این رهگذر ارهای مناسب برای ایفای مسئولیت پاسخگویی عمومی پرداختند. درفتن ابزجویی در مورد یاسالار به چارهمردم

کانون  ترین حقوق شهروندی در جایگاه صاحبان حق، حسابداری و گزارشگری مالی در بخش عمومی نیزعنوان یکی از اصلی

 (.1390توجه قرار گرفت )طالب نیا و حسنی، 

سئولیت سئولیت پاسخگوئی دارند. مفهوم مورد تحصیل و مصرف منابع مالی، مها در قبال شهروندان در مبدون شک، دولت

ق وضع های برگزیده مردم در مورد افزایش منابع مالی که از طریدارد که دولتپاسخگوئی با تأکید بر حقوق شهروندان مقرر می

ائه ی ایشان اردان و یا نمایندگان قانونکننده و منطقی به شهرونگیرد، دلایل قانعمالیات و عوارض و یا استقراض صورت می

ت یز مسئولینه است نمایند. از سوی دیگر در مورد مصرف منابع مالی و نتایج عملیاتی که منابع مالی برای آن مصرف گردید

 پاسخگوئی عمومی دارند.

ها و ارزیابی ولتت پاسخگوئی دهای واقعی یک دوره مالی در ادای مسئولیبا توجه به اهمیتی که تعیین میزان درآمدها و هزینه

های زینهگیری درآمدها و ههای شناسائی و اندازهها دارد، بنابراین روشاین مسئولیت با کمک شهروندان و نمایندگان قانونی آن

 یای برخوردار خواهد بود. به همین جهت مبانی نظری حسابداری و گزارشگری مالی دولتها نیز از اهمیت قابل ملاحظهدولت

تأکید  هاابعه آنها و واحدهای تدر دو دهه آخر قرن بیستم، بر استفاده از مبنای تعهدی در حسابداری و گزارشگری مالی دولت

یافته برمبنای تعهدی طراحی و به مورد اجراء گذاشته شده های کشورهای توسعههای حسابداری اغلب دولتداشته و نظام

 ت.اس

الی های انجام شده یک دوره میافته و هزینهبنای حسابداری تعهدی قادر است درآمدهای تحققبا توجه به مطالب پیش گفته، م

 ت پاسخگوئیهای انجام شده یک دوره مالی در ارتقاء سطح  مسئولیرا گزارش نماید. گزارش درآمدهای تحقق یافته و هزینه

دهند قرار ها در یک دوره مالی انجام میتی که دولتان حقایق و عملیاای داشته و شهروندان را در جرینقش در خور ملاحظه

شود تا شهروندان با دریافت اطلاعات دهد. استفاده از مبنای تعهدی در حسابداری و گزارشگری مالی دولتی موجب میمی

رای ه مالی بورهای یک دوره مالی، ارزیابی خود را از کفایت یا عدم کفایت در آمدهای یک دشفاف در مورد درآمدها و هزینه

 (.1385ارتقا بخشد )باباجانی،  تأمین هزینه خدمات ارائه شده با کمک دولت در همان دوره مالی

به رغم برتری  ستیاضاف یهانهیهز نتیجه تحمل و در راتییبخش عمومی مستلزم ایجاد تغ در یتعهد ینظام حسابدار استقرار

آن هنگام کار وجود دارد  یاجرا یهایدشوار مورد در زین ییهارانینگ ینقد ینسبت به حسابدار یتعهد یداده شدن حسابدار

مدت انیدوره م کیها در وجود دارد که بررسی و رفع آن یاریبس موانع ها وچالش یتعهد یدر راه استقرار نظام حسابدار

ها نابتی که امروزه  سازماها بحث آمادگی نیروی انسانی است. به خصوص در چنین پیرامون رق. یکی از این چالشاست یضرور
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ها نیازمند کارکنانی هستند که برند مدیران زمان کافی برای کنترل تمامی امور را ندارند از این رو سازماندر آن به سر می

. (1381، 1های محوله برآیند )وتن و کمروندارای انگیزه، مهارت، دانش و توانایی باشند تا بتوانند از عهده وظایف و مسئولیت

نقش نیروی کار و تاثیر عواملی که در نیروی کار وجود دارد، اعم از عوامل منابع انسانی مانند سطح آموزش کارکنان، آموزش 

های آموزش رهبری، عواملی مانند کیفیت سازمانی و پشتیبانی مشاوران فناوری اطلاعات و دیگر عوامل ارائه شده، و پس زمینه

و همکاران،  2به نقل از تمنگونگ 1396مبنای نقدی به تعهدی تاثیر دارد. )آزادی،  ید، در اجراموقعیتی مانند تجربه کاری واح

ریزی برای دستیابی به آمادگی کامل کارکنان از مسائل مهم در جریان این گذار ( از این رو شناخت این عوامل و برنامه2014

 خواهد بود. 

های گزارشگری مالی در بخش ذیرش حسابداری تعهدی و تکنیکپه با ها در رابطهای اخیر، بحث و استدلالدر طی دهه

ش برای دارد که شواهدی از تلاعمومی بسیار گسترش یافته است، لیکن نوشتارهای تخصصی در زمینه بخش عمومی اظهار می

مدیریت  حولاتت تحول وجود داشته تا موفقیت در دستیابی به اجرای صحیح تحولات و دستیابی به اهداف آن. با توجه به

یز لازم الاجرا نمبنای تعهدی در نظام حسابداری بخش عمومی ایران  1394عمومی نوین رخ داده در دیگر کشورها، از سال 

سابداری جرای حها برای اگردیده است، از این رو هدف از انجام این پژوهش تعیین میزان آمادگی کارمندان در شهرداری

 اصفهان( است. تعهدی )مورد مطالعه شهرداری

 های پژوهشفرضیه

 ارشد برای آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تعهدی تاثیرگذار است. عامل مدیریت -1

 تاثیرگذار های فردی نیروی انسانی برای آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تعهدیعامل ویژگی -2

 است.

 ست.ار اجرای حسابداری تعهدی تاثیرگذار و مقررات برای آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان ب عامل قوانین -3

هدی ارچوب نظری مدون و آموزش برای آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تععامل وجود چ -4

 تاثیرگذار است.

 ار است.شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تعهدی تاثیرگذرهنگ پاسخگویی و پاسخدهی برای آمادگی کارمندان در ف -5

                                                           
1. Wetten, Cameron 

2. temenggong 
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 مدل مفهومی پژوهش 

 
 

 (1391فرد و نظری، ؛ وکیلی2014، 3(: مدل مفهومی پژوهش )آزرینا و نفسیا1)شکل 

 

 پیشینه پژوهش

ومی بر ازی حسابداری تعهدی در بخش عمستاثیر پیاده»( طی پژوهشی تحت عنوان 1397ایمان داداشی و همکاران )

عهدی و تهای مقایسه ای ناشی از اجرای حسابداری بیان کردند در این پژوهش، با بهره گیری از خروجی« پاسخگویی دولت

از های موردنیها با استفاده از روش آزمون دوجمله ای شده است. دادهوزارتخانه، اقدام به آزمون فرضیه 44نقدی تعدیل شده در 

ر محاسبات د های حسابرسی ارائه شده براساس قانون بودجه سالانه و قانون برنامه پنجم توسعه که با کمک دیواناز گزارش

 شان داد کههای گردآوری شده نقالب تفریغ بودجه کل کشور تنظیم شده، استخراج گردیده است. نتایج حاصل از بررسی داده

د مثبت و ر 39نسبت  31تعدیل شده، بر رعایت بودجه با کمک دولت در سال  پیاده سازی مبنای تعهدی به جای نقدی

هده نشد. های بهبود پاسخگویی مورد مطالعه این پژوهش رد معناداری مشامعناداری داشته است. اما در خصوص دیگر شاخص

های ترفصل حساب در صورس 44های ایجادشده با اعمال حسابداری تعهدی و اضافه شدن حداقل در مجموع برخلاف شفافیت

های قبل از های این مبنای حسابداری، اثر مثبت و معناداری را نسبت به سالمالی، نتایج حاصل از خروجی عملکرد گزارش

 اجرای این مبنا نشان نمی دهد

                                                           
3 Hani Azmi, Azrina. Mohamed ,Nafsiah 

اجرای حسابداری 

 تعهدی

آمادگی کارمندان 

شهرداری 

 اصفهان

 

ارشد مدیریت عامل  

های عامل ویژگی

فردی نیروی 

 انسانی

 

عامل قوانین و 

 مقررات

عامل وجود 

چارچوب نظری 

 مدون و آموزش

فرهنگ پاسخگویی 

 و پاسخدهی
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زش و مطالعه نقش فرهنگ در آماده سازی اجرای حسابداری تعهدی در آمو»( طی پژوهشی تحت عنوان 1396عباس آزادی )

بیان کردند جامعه پژوهش کلیه کارکنان امور مالی و عاملین ذیحساب آموزش و پرورش « های استان تهرانپرورش شهرستان

 0.893های استان تهران است که از طریق پرسشنامه به جمع آوری اطلاعات پرداخته شده است. پایایی پرسشنامه شهرستان

و آزمون رگرسیون برای تحلیل متغیرها انجام گردید. و نتیجه گردید:  4س پی اس اسا بدست آمد که با استفاده از نرم افزار

بر اجرای حسابداری  0.95همه متغیرهای فرهنگ )جدایی قدرت، منعطف بودن، مردگرایی و جمع گرایی( با ضریب اطمینان 

  های استان تهران تاثیر دارد.تعهدی در آموزش و پرورش شهرستان

های استقرار حسابداری تعهدی در بخش عمومی شناسایی موانع و چالش»طی پژوهشی تحت عنوان  (1396کبری شیخی )

ر نف 75سوال طراحی و در اختیار  22نامه ای بابیان کردند در این پژوهش پرسش«  مورد مطالعه: ادارات دولتی شهرستان دهلرا

ا بای پژوهش هداده ز بررسی پایایی و روایی پرسش نامه،از کارکنان مالی ادارات دولتی شهرستان دهلران قرار گرفت. پس ا

رکنان دیدگاه کا های پژوهش حاکی از آن است که ازاستفاده از نرم افزار اس پی اس اس مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. یافته

و  ستانداردهاامربوط به های اطلاعاتی و نرم افزارها، عوامل مالی، عوامل مربوط به نیروی انسانی، عوامل مربوط به سیستم

ش عهدی در بخهای مفهومی تحول از موانع استقرار حسابداری تقوانین، عوامل مربوط به تامین مالی تحولات و همچنین چالش

 روند.عمومی به شمار می

 ابدارییستم حسسبررسی رد ارزش افزوده اطلاعات ارائه شده بر اساس دو »(طی پزوهشی تحت عنوان 2015توما و همکاران )

 ر اساس دوئه شده بها به بررسی رد ارزش افزوده اطلاعات ارابیان کردند آن« نقدی و تعهدی برای تصمیمات سرمایه گذاری

های شرکت سیستم حسابداری نقدی و تعهدی برای تصمیمات سرمایه گذاری پرداختند که رد مستقیمی بر بازار سرمایه

ز اقدی حاصل ریان نجارگیری اطلاعات حاصل از سیستم حسابداری نقدی )که از طریق رومانیایی دارد. پژوهشگران، تاثیر به ک

ابداری شود( و سیستم حسعملیات، جریان نقدی حاصل از سرمایه گذاری و جریان نقدی حاصل از تأمین مالی ارزیابی می

 ها موردکتایه به دست آمده از شرسود سرم شود( را در موردتعهدی )که از طریق تنوع عملیات و درآمد خالص ارزیابی می

تم سه با سیسر مقایارزیابی قرار دادند. نتایج پژوهش، سود سرمایه بالاتر حاصل از به کارگیری سیستم حسابداری تعهدی د

 نقدی را نشان داد.

حرکت آمادگی کارمندان بخش عمومی مالزی برای »( طی پژوهشی تحت عنوان 2014آزرینا هانی آزمی و نفیسیا محمد )

بیان کردند کارمندان بخش « پذیری )مورد مطالعه: وزارت آموزش و پرورش(نسبت به حسابداری تعهدی برای بهبود مسئولیت

های عمده در کنار هم با چالش در حرکت به سمت برای اجرای حسابداری تعهدی، نگرانی 5در وزارت آموزش و پرورش

دهد که کارمندان حسابداری آمادگی لازم را دارند اجرای عه نشان میهای حاصل از این مطالحسابداری تعهدی. یافته

 حسابداری تعهدی و گرایش به انتقال به حسابداری تعهدی هستند.

                                                           
4 SPSS 
5 MOE 
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 روش پژوهش

ی داری تعهدی حسابها برای اجرادر این پژوهش از آنجایی که پژوهشگر به بررسی عوامل موثر آمادگی کارمندان در شهرداری

چگونگی  های پیمایشی است. و از نوع توصیفی، از لحاظشپردازد. از این رو پژوهش از نوع پژوهفهان میدر شهرداری اص

ده صی و استفاها، مصاحبه شخها در این نوع از پژوهشادهدباشد.رایج ترین شیوه گردآوری کاربردی و از لحاظ زمان مقطعی می

ای مرتبط ته با استفاده از مقاله هنامه پژوهشگرساخها از پرسشدهآوری دانامه است. در این پژوهش، برای جمعاز پرسش

ای ابخانهردنیاز با توجه به موضوع پژوهش از روش کتآوری اطلاعات موشود. در بخش نظری نیز به منظور جمعاستفاده می

سؤال  حاوی امهپرسشن نخست سؤال ها باشد. بخشپژوهش فراگیری این پژوهش در دو بخش می پرسشنامه شود.استفاده می

سن، سابقه  ،فراگیری جنسیت، میزان تحصیلات بوده و کیفی صورت به سؤال ها است که این فردیاطلاعات  به مربوط های

 سؤال ها دوم بخش است، تیبیو تر اسمی آنها که مقیاس باشدمی های ضمن خدمتمهارت آموزشهای خدمت و شمار دوره

 وها فرضیه وندر از که است هایی پرسش اصلی،های سؤال از هدف است. متغیرها گیریدازهان منظور به شامل سؤال هایی که

 گزینه نجپ با لیکرت مقیاس براساس پیشنهادیهای پاسخ و بسته پاسخ صورت به سؤال ها شد.این گرفته پژوهشهای سؤال

 استخراج پرسشنامههای گویه از استفاده با است پنهان صفت یک فکر طرز و باورها وها نظر اینکه به توجه با .شده است طرح

 شنامهپرس طراحی هنگام در.شده است تلقی جدایی ای مقیاس عنوان به لیکرت طیف گذاری نمره روش با مطابق و شده

 استفاده نظر، مورد موضوع زمینه در انجام شده پژوهش های و مقاله ها کمک به سؤال هایی متغیرها از هریک برای پژوهش،

 .شد

 (: گزارش سوال های پرسشنامه پژوهش1)جدول 

 هامولفه
شمار سؤال  سوال ها

 ها

 4 4-1 ارشد تیریمد

 4 8-5 یانسان یروین یفرد یهایژگیو

 4 12-9 و مقررات نیقوان

 3 15-13 مدون و آموزش یچارچوب نظر

 5 20-16 یده و پاسخ ییفرهنگ پاسخگو

ز تعدادی ا امه بهنامه از روایی محتوایی استفاده شده است. بدین صورت که پرسش در این پژوهش برای بررسی روایی پرسش ن

های پژوهش نظر خواهی ها در مورد هر سوال و در خصوص ارزیابی سوالصاحب نظران و استادان مربوطه داده شد و از آن

تفاده رونباخ اسلفای کرسشنامه از روش آگردیدکه به اتفاق پرسش نامه را تایید نمودند.در این تحقیق برای برآورد اعتبار پ

ر از شود، در صورتی یک پرسشنامه پایاست که اندازه آلفای کرونباخ بزرگتشود. آلفای کرونباخ بین صفر تا یک محاسبه میمی

ده اسبه شحمچون اندازه  باشد که هر چه اندازه آن به یک نزدیک تر شود نشان دهنده اعتبار بالاتر پرسشنامه است. 0،7اندازه 

شده  ها مورد تأیید قرار گرفت. نتیجه این آزمون در جدول نشان دادهباشد، بنابراین، پایایی پرسشنامهبیشتر می 7/0بیشتر  از 

 است.
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 (: ضریب آلفای کرونباخ2جدول )

 آلفای کرونباخ شمار سوال ها مولفه ها

 0.736 4 مدیریت ارشد

 0.718 4 های فردی نیروی انسانیویژگی

 0.729 4 قوانین و مقررات

 0.754 3 چارچوب نظری مدون و آموزش

 0.713 5 فرهنگ پاسخگویی و پاسخ دهی

 گیریجامعه و نمونه آماری، تعیین حجم نمونه و روش نمونه

فر ن 142ها جامعه آماری این پژوهش فراگیری کلیه کارمندان و مدیران بخش مالی شهرداری اصفهان است که شمار آن

رفته با ترتیب، براساس محاسبه صورت گباشد. به منظور تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شده است. بدینمی

ب گیری تصادفی ساده انتخاب خواهند شد.بدین ترتینفر بدست آمده است که با روش نمونه 104فرمول کوکران حجم نمونه 

 ان بخش مالی شهرداری اصفهان توزیع خواهد شد. نفر از کارمندان و مدیر 104پرسشنامه پژوهش میان 

 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات

شود. گیری میها تصمیمهای آماری خام مورد بررسی قرار گرفته و در مورد آنها، اطلاعات و دادهبه کمک تجزیه و تحلیل داده

تغیرها را مورد تجزیه و تحلیل قرار به دست آمده از متوان اطلاعات ها میباشند که با استفاده از آنهای آماری، ابزاری میروش

ر ست از آمااه شده داد. در این پژوهش برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از هر دو روش آمار توصیفی و آمار استنباطی استفاد

 مار استنباطیها، و از آهای مجموعه دادهتوصیفی توزیع فراوانی، میانگین و انحراف محک برای بررسی خصوصیات و ویژگی

های آماری در پیرامون های پژوهش استفاده خواهد شد و داده، آزمون تی( برای بررسی و آزمون فرضیهK-S)فراگیری آزمون 

 گردد.پردازش می SPSSافزاری نرم
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 یافته ها

ها را آن مده ازآدست هایی را که در میان نمونه آماری توزیع شده بود بررسی کرده و اطلاعات به در این بخش، پرسشنامه

 کنیم. تجزیه و تحلیل می

 آزمون نرمال بودن توزیع متغیرها

کنیم. یمستفاده ااسمیرنوف  –به منظور بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای مستقل و وابسته پژوهش، از آزمون کولموگروف 

 باشد:فرضیه های این آزمون به صورت زیر می

 

 برای متغیرهای پژوهش رنوفاسمی –گروف کولمونتایج آزمون  (:3)جدول 

هاویژگی مدیریت   پاسخگویی چارچوب قوانین 

 نمونه    

 پارامترهای عادی6
 میانگین7    
اریانحراف مع      

 بیشترین تفاوت8

 مطلق9    
 مثبت10    

 11منفی    
 کولموگروف – اسمیرنوف12    

 سطح معنیداری13    

شد در این صورت با 0.05 اسمیرنوف برای متغیرهای پژوهش، بیشتر از –( آماره آزمون کولموگروف sigاگر سطح معناداری )

تغیرهای پژوهش مباشند. طبق نتایج به دست آمده، همه درصد دارای توزیع نرمال می 95فرض صفر پذیرفته شده و با گمان 

 توزیع نرمال دارند.«  پاسخگویی و پاسخدهی»و « قوانین و مقررات»مگر متغیرهای 

 

 آزمون فرضیه های پژوهش

                                                           
6 Normal Parametersa,b 

7 Mean 

8 Most Extreme Differences 

9 Ab Positive solute 

10 Positive 

11 Negative 

12 Kolmogorov-Smirnov Z 

13 Asymp. Sig. (2-taile) 
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 و  یاجملهزمون دوآاز  رهاینبودن متغ ای. با توجه به نرمال بودن شوندیم یژوهش بررسپ یبخش، فرضیه های فرع نیدر ا

T استفاده  یداری تعهدعوامل موثر بر آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان برای اجرای حساب یبررس یبرا یانمونه یک

  .میکنیم

 بررسی فرضیه فرعی نخست پژوهش

 «ست.ارمندان در شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تعهدی تاثیرگذار اعامل مدیریت ارشد برای آمادگی ک»

یک  Tباشد، از آزمون با توجه به اینکه متغیر نرمال می« کارمندان یآمادگ»بر متغیر « ارشد تیریمد»برای بررسی تاثیر متغیر 

 کنیم.ای یا میانگین یک جامعه استفاده مینمونه

 

 

 

 

 

 

 تی یک نمونه ای برای فرضیه فرعی اول (: نتایج آزمون4)جدول 
 آزمون تی یک نمونهای14

اریانحراف مع میانگین نمونه   خطای میانگین 

 مدیریت   

 

یانمونه کی یآزمون ت  

 مقدار آزمون15  =3 

درجه  آزمون تی16
 آزادی17

یداریسطح معن اختلاف  
 میانگین18

 %95 19نانیسطح اطم

 حد بالا21 حد پایین20

 مدیریت     

عامل مدیریت ارشد بر آمادگی شود و  تاثیرگذاری رد می H0باشد می 05/0دو طرفه کوچکتر از  Sigبا توجه به اینکه 

 شود.  با اندازه میانگین فرضی پذیرفته می کارمندان برای اجرای حسابداری تعهدی

                                                           
14 One-Sample Statistics 

15 Test Value 

16 T-Test 

17 df 

18 Mean Difference 

19 Confidence Interval of the Difference 

20 Lower 

21 Upper 

. نیست رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یارشد برا تیریعامل مد             H0: (µ>=3)  

.است رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یارشد برا تیریعامل مد                 

 H1: (µ<3)  
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د دیریت ارشمعامل باشند پس میانگین سطح تاثیرهمچنین باتوجه به اینکه حد بالا و پائین سطح  اطمینان،  هر دو مثبت می

 باشد. در نتیجه:از اندازه میانگین فرضی بزرگتر می بر آمادگی کارمندان برای اجرای حسابداری تعهدی

 «است. رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یصفهان بر اجراا یکارمندان در شهردار یآمادگ یارشد برا تیریعامل مد»

 پژوهش ی دومفرع هیفرض یبررس

اثیرگذار های فردی نیروی انسانی برای آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تعهدی تعامل ویژگی»

 «است.

با « یهدتع یابدارحس یاجرا یکارمندان  برا یآمادگ»بر متغیر « یانسان یروین یفرد یهایژگیو»برای بررسی تاثیر متغیر 

 کنیم.ای یا میانگین یک جامعه استفاده مییک نمونه Tباشد، از آزمون توجه به اینکه متغیر نرمال می

 

 

 

 

 

 

 

 (: نتایج آزمون تی یک نمونه ای برای فرضیه فرعی دوم5) جدول

یاتک نمونه یآزمون ت  

اریانحراف مع میانگین نمونه  میانگین خطای   

هاویژگی     

 

یاتک نمونه یآزمون ت  

مقدار آزمون    = 3 

سطح  درجه آزادی آزمون تی

یداریمعن  

 %95 نانیسطح اطم اختلاف میانگین

 حد بالا حد پایین

هاویژگی       

 

 یانسان یروین یفرد یهایژگیعامل وشود و تاثیرگذاری رد می H0باشد می 05/0چکتر از دو طرفه کو Sigبا توجه به اینکه 

 شود. با اندازه میانگین فرضی پذیرفته می یتعهد یحسابدار یاجرا یکارمندان برا یبر آمادگ

های عامل ویژگییر باشند پس میانگین سطح تاثسطح  اطمینان،  هر دو مثبت می همچنین باتوجه به اینکه حدبالا و پائین

 جه:باشد. در نتیمی از اندازه میانگین فرضی بزرگتر فردی نیروی انسانی بر آمادگی کارمندان برای اجرای حسابداری تعهدی

 یهدتع یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یبرا یانسان یروین یفرد یهایژگیعامل و»

 «است. رگذاریتاث

 

ست. نی رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یدگآما یبرا یانسان یروین یفرد یهایژگیعامل و H0: 

(µ>=3)  

است.       رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یبرا یانسان یروین یفرد یهایژگیعامل و  

H1: (µ<3) 
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 پژوهش سوم یفرع هیفرض یبررس

 «.است ررگذایتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یو مقررات برا نیعامل قوان»

 به اینکه با توجه «یتعهد یحسابدار یاجرا یکارمندان برا یآمادگ»متغیر  بر« قوانین و مقررات»برای بررسی تاثیر متغیر 

 کنیم.ای استفاده میدوجملهنیست، از آزمون  نرمال قوانین و مقرراتمتغیر 

 

 

 

 

 

 

 

 ای برای فرضیه فرعی سوم(: نتایج آزمون دوجمله6)جدول 

 22یاآزمون دوجمله

یبنددسته 
23 

فرضیه مشاهده  نمونه

 24شده

آزمون 

 25فرضیه

 26دقیق یداریسطح معن

 قوانین

  => 1گروه    

 > 3 2گروه    

  27مجموع   

 

درصد از نمونه  12شود. است بنابراین فرض صفر رد می 0.05کمتر از  sigطبق نتایج به دست آمده از جدول  بالا اندازه 

دارند. در نتیجه فرضیه فرعی  3ها میانگین بزرگتر از درصد پاسخ 88اند. داشته 3هایی با میانگین کوچکتر و برابر آماری، پاسخ

  ود. در نتیجه:شسوم قبول می

 ررگذایتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یو مقررات برا نیعامل قوان»

 «است.

                                                           
22 Binomial Test 

23 Category 

24 Observed Prop. 
25 Test Prop. 
26 Exact Sig. (2-tailed) 
27 Total 

ستنی گذارریتاث  یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یشهردار کارمندان در یآمادگ یو مقررات برا نیعامل قوان . 

H0: (µ<=3)  

.است رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یو مقررات برا نیعامل قوان  

H1: (µ>3 ) 
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 پژوهش چهارم یفرع هیفرض یبررس

 یعهدت یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یمدون و آموزش برا یعامل وجود چارچوب نظر»

 «است. رگذاریتاث

با « یتعهد یدارحساب یاجرا یکارمندان  برا یآمادگ »بر متغیر « مدون و آموزش یچارچوب نظر»برای بررسی تاثیر متغیر 

 کنیم.ای یا میانگین یک جامعه استفاده مییک نمونه Tباشد، از آزمون توجه به اینکه متغیر نرمال می

 

 

 

 

 

 

 ی فرضیه فرعی چهارم(: نتایج آزمون تی یک نمونه ای برا7)جدول 

یاتک نمونه یآزمون ت  

اریانحراف مع میانگین نمونه   خطای میانگین 

 چارچوب   

 

یاتک نمونه یآزمون ت  

مقدار آزمون    = 3 

درجه  آزمون تی

 آزادی

Sig. (2-tailed) 95 نانیسطح اطم اختلاف میانگین% 

 حد بالا حد پایین

 چارچوب     

 

مدون و  یعامل وجود چارچوب نظرشود وتاثیرگذاری رد می H0باشد می 05/0دو طرفه کوچکتر از  Sigبا توجه به اینکه 

 شود. با اندازه میانگین فرضی پذیرفته می یتعهد یحسابدار یاجرا یکارمندان  برا یآموزش بر آمادگ

 جود چارچوبعامل وباشند پس میانگین سطح تاثیر ینکه حدبالا و پائین سطح  اطمینان، هر دو مثبت میهمچنین باتوجه به ا

 جه:باشد. در نتیر میاز اندازه میانگین فرضی بزرگتنظری مدون و آموزش بر آمادگی کارمندان  برای اجرای حسابداری تعهدی 

 یحسابدار یاصفهان بر اجرا یمندان در شهردارکار یآمادگ یمدون و آموزش برا یعامل وجود چارچوب نظر»

 «است. رگذاریتاث یتعهد

 رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یر اجرااصفهان ب یکارمندان در شهردار یآمادگ یمدون و آموزش برا یعامل وجود چارچوب نظر

ست.نی                          H0: (µ>=3)  

 رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یمدون و آموزش برا یعامل وجود چارچوب نظر

.است                                        H1: 

(µ<3 ) 



 مطالعات اقتصاد، مدیریت مالی و حسابداری

 127-143، صفحات 1402 پاییز ،3 شماره ،9 دوره

139 

 

 

 پژوهش پنجم یفرع هیفرض یبررس

 «است. یرگذارفرهنگ پاسخگویی و پاسخدهی برای آمادگی کارمندان در شهرداری اصفهان بر اجرای حسابداری تعهدی تاث»

با « یتعهد یارحسابد یاجرا یکارمندان  برا یآمادگ»ر بر متغی« فرهنگ پاسخگویی و پاسخدهی»برای بررسی تاثیر متغیر 

 کنیم.ای استفاده میتوجه به اینکه متغیر فرهنگ پاسخگویی و پاسخدهی نرمال نیست، از آزمون دوجمله

 

 

 

 

 ای برای فرضیه فرعی پنجم(: نتایج آزمون دو جمله8) جدول

یاآزمون دوجمله  

بنددسته 

 ی

مشاهده  هیفرض نمونه

 شده

 یداریسطح معن  هیون فرضآزم

 قیدق

 پاسخگویی

 3 => 1گروه    

 3 < 2گروه    

  مجموع   

درصد از نمونه  14شود. می رداست بنابراین فرض صفر  0.05از  کمتر sigطبق نتایج به دست آمده از جدول  بالا اندازه 

 پنجمند و فرضیه فرعی دار 3ها میانگین بزرگتر از درصد پاسخ 86اند. داشته 3برابر هایی با میانگین کوچکتر و آماری، پاسخ

 در نتیجه:شود. می قبول

 یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یبرا یو پاسخده ییفرهنگ پاسخگو »

 «است. رگذاریتاث

 بحث و نتیجه گیری

به  یاهپاسخ خو و ییو فرهنگ پاسخ گو نظری و مقررات، چارچوب نیقوان ،یانسان رویین ت،یریمدپژوهش، پنج عامل  نیدر ا

وامل ع عنوان هبقرار گرفته است که هر پنج عامل  یبررس مورد سازی نظام حسابداری تعهدی ادهیمؤثر بر پ عوامل عنوان

ها را مورد دهندگانردی پاسخف اتیخصوص پرسش نامه که یهای عمومبه سؤال مربوطهای شده است. داده ییشناسا رگذاریتأث

 بداریحسا ندیصص و آشنا به فراهای متخروین از ندهندگاپاسخ موضوع است که نیاز ا یدهد، حاکقرار می لیتحل و هیتجز

وامل ع نییرای تعبلازم  یعلم های پرسش نامه مبنایافراد به سؤال نیهای اپاسخ به اتکاء ن،یتعهدی و کاربرد آن هستند. بنابرا

  کند.تعهدی را فراهم می حسابداری سازی ادهیمؤثر بر پ

انجام شده است  رهیمتغتی تک  پرسش نامه که با استفاده از آزمون یهای تخصصهای ارائه شده به سؤالپاسخ لیو تحل هیتجز

 انیمستقل ب ریرا به عنوان متغمؤثر بر آن  وابسته و عوامل ریتعهدی را به عنوان متغ حسابداری سازی نظام ادهیو در واقع پ

ن دهندگاپاسخ دهد کهپرسش نامه، نشان می یهای تخصصسؤال های بدست آمده ازداده یفیتوص لیتحل همراه کند، بهمی

ست.نی رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان در شهردار یآمادگ یبرا یپاسخدهو  ییفرهنگ پاسخگو  H0: 

(µ<=3)  

 H1: (µ>3 ) .است رگذاریتاث یتعهد یحسابدار یاصفهان بر اجرا یکارمندان درشهردار یآمادگ یبرا یو پاسخده ییفرهنگ پاسخگو
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توان می ن،یکرده اند. بنابراانتخاب  و بالاتر( را 3های میانگین و بعد از آن )عدد نهیگز برای پاسخ به سؤال ها، در اکثر موارد

 قرار دارد. ییتعهدی در سطح  بالا حسابداری سازی نظام ادهیعوامل ذکر شده در پ تاثیر زانیمها گفت به نظر آن

 تیدهد، که عوامل حمامی نخست نشان هیبدست آمده از آزمون فرض جینتا حاصل از پژوهش جیبر نتا یمبتن شنهادهاییپ

 نیارشد به مسئول رانیمد اریاخت ضیتفو ری،یگ میتصم برای ییعنوان مبنابه  یمال قیبه اطلاعات دق رانیمد ازیارشد، ن رانیمد

 رگذاریتعهدی تأث حسابداری سازی نظام ادهیسازمان بر پ تیریهای تازه مدوهیش و یدر انجام امور مال لیبرای تسه رمجموعهیز

 همسو است. ( 9619) 28کلارکپژوهش انجام شده با کمک  جیبا نتا هیفرض نیا از بدست آمده جیاست. نتا

دی تعه داریحساب سازی نظام ادهیدر پ یانسان روییدهد که عامل نمی دوم نشان هیدست آمده از آزمون فرضه ب جینتا

بر  وامل مؤثران از عدر کارکن یزشیانگ و عوامل لاتیتحص زانیم ،یانسان روییتجربه ن و اساس، تعهد نیاست. بر ا رگذاریتأث

 زبدست آمده ا جیتوان با نتایرا م هیفرض نیا آزمون بدست آمده از جیرود. نتاتعهدی به شمار می حسابدری سازی نظام ادهیپ

های لازم بازنگریی امور مال یلاتیختار تشکشود که در سامی شنهادیپ ن،ی( همسو دانست. بنابرا2005) ویتودور و موت پژوهش

 تعهدی استفاده شود. حسابداری یبا مبان آشنا متخصص و روهاییانجام شود و از ن

ازی نظام س ادهیپ دریی سزاه تواند رد بو مقررات می نیدهد، عامل قوانمی سوم نشان هیدست آمده از آزمون فرضه ب جینتا

 و نیقوان هیکل تیرعا ،یمال مقررات و نیقوان تیو مقررات، شفاف نیکننده بودن قوان لیتسه حسابداری تعهدی داشته باشد.

 اری تعهدیزی حسابدسا ادهیدر پ رگذاریتأث از عوامل یو مقررات مال نیبودن قوان ریانعطاف پذ وشهرداری  مقررات حاکم بر

 است.

اقتصادی و  ،یتوسعه اجتماع و همچنین قانون برنامه ششم پنجم برنامه قانون برنامه چهارم و به تبع آن قانون بیو تصو میتنظ

امنا( از جمله مواردی است که  أتی)مصوب ه یو معاملات یمال نامه نییگری آو بازن نیتدو ،29رانیا یاسلام جمهوریی فرهنگ

را  هیفرض نیا بدست آمده از آزمون جیکند. نتامی انیبه وضوح ب را سازی نظام حسابداری تعهدی ادهیدر پ نیقوان تیشفافتاثیر

چهارم  هیدست آمده از آزمون فرضه ب جینتا.  سو دانست. ( هم2005) ویو موت تودور بدست آمده از پژوهش جیتوان با نتامی

بخش  نیا سازی نظام حسابداری تعهدی را در ادهیپ یعموم بخش چارچوب نظری برای حسابداری نیدهد که تدومی نشان

و اعتبار  تیفیک شیافزا برای به عنوان ابزاری یبرای حسابداری بخش عموم نظری چارچوب نیرو، تدو نیکند. از امی لیتسه

 است. رگذاریسازی نظام حسابداری تعهدی تأث ادهیحسابرسان، احتمالا در پ گزارش

                                                           
28 Clark 

  . بند ب ماده 8 قانون برنامه ششم توسعه : ب- ساماندهی نظام مالی- محاسباتی کشور از طریق:29

رچه با قابلیت ثبت رویدادهای مالی بر مبنای حسابداری تعهدیافزار حسابداری واحد و یکپاهیه نرمت -1  

افزار لازمهیه صورتهای مالی تلفیقی در سطح بخش عمومی و تدارک نرمت -2  

دوین بسته آموزش نظام حسابداری بخش عمومی برای کل کشورت -3  

می دولت مکلف است تا پایان سال دوم اجرای قانون برنامه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت را برای اجرای تما -قانون برنامه ششم توسعه  9ماده 

و دیگر قوانین مالی و معاملاتی  3/11/1383ها و دستگاههای مشمول قانون برگزاری مناقصات مصوب مراحل انواع معاملات متوسط و بزرگ وزارتخانه

میل تک 3/11/1383و قانون برگزاری مناقصات مصوب  17/10/1382جز معاملات محرمانه، با رعایت قانون تجارت الکترونیکی مصوب بخش عمومی به

خود از کند. کلیه دستگاههای مشمول قانون برگزاری مناقصات و نهادهای عمومی غیردولتی مکلف به رعایت قانون برگزاری مناقصات و انجام معاملات 

 طریق سامانه مذکور هستند.
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 ردهایاستاندا نیاری و تدواستانداردگذ فهیکه وظ یحسابرس سازمان ژهیوه ب مسئول شود نهادهایمی شنهادیپ ن،یبنابرا

 نداردهایتا استا کرده تسریعرا  یچارچوب نظری در بخش عموم بیتصو و نیتدو ندیحسابداری را بر عهده دارد، فرا

با  سو توان همرا می هیفرض نیآزمون ا از بدست آمده جیشود. نتا نیتدو یبخش خصوص همانندی حسابداری در بخش عموم

 ( دانست. 1383ی )نظرات باباجان

م سازی نظا ادهیر پب مؤثر از عوامل یو پاسخ خواه ییدهد، فرهنگ پاسخ گومی پنجم نشان هیبدست آمده از آزمون فرض جینتا

ه خود را ب یوماز منابع عم که بخش عمده ای شهرداریتابعه  ه هادر مؤسس ییپاسخ گو فرهنگ حسابداری تعهدی است. وجود

در  مشابههای فن بای تدول یمال تیریهای مدسو شدن فن موجب هم ،حوزه نیمنابع در ااهمیت  اختصاص داده و با توجه به

تر  شیب یکند و منجر به انضباط مالیم ها را فراهمبا دیگر دستگاه ییهای اجراستگاهد رقابت شده و امکان یبخش خصوص

 مک پژوهش جی( و با نتا1383) ی( و باباجان1379) مهدوی توان با نظراترا می هیفرض نیآمده از آزمون ا بدست جیشود. نتامی

 .سو دانست ( هم2006) یف
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Preparation of public sector employees in municipalities for the 

implementation of accrual accounting 
(Case study: Isfahan Municipality) 

 

 
Abstract 

Establishing a accrual accounting system in the public sector requires changes and therefore incurs additional 

costs. Despite the preference of accrual accounting over cash accounting, there are also concerns about the 

difficulties of its implementation in practice. It is necessary to study and eliminate them in the medium term. 

One of these challenges is the issue of manpower readiness. This study aims to investigate the factors affecting 

the readiness of public sector employees in Isfahan Municipality to implement accrual accounting and to collect 

sample opinions including 104 employees and managers of Isfahan Municipality financial department. The 

research is of survey type and descriptive research, in terms of applied nature and in terms of cross-sectional 

time. After collecting data using a questionnaire and analyzing its findings using t-test and binomial, all sub-

hypotheses were accepted. According to the results of the research, it was found that the senior management 

factor, personal characteristics of human resources, rules and regulations, the existence of a written theoretical 

framework and training, and the culture of accountability affect the readiness of public sector employees in 

Isfahan Municipality to perform accrual accounting. 

 

Keywords: Employee readiness, Accrual accounting, Public sector, Isfahan municipality. 

 

 

 

 

 


